Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Úloha prostoru v psychologických románech *Vlčí jáma* a *Helimadoe*
The role of the narrative space in psychological novels – *Vlčí jáma* and
Helimadoe

Markéta Valešová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a
střední školy český jazyk — francouzský jazyk (N ČJ-FJ)

Odevzdáním této diplomové práce na téma *Úloha prostoru v psychologických románech Vlčí jáma a Helimadoe* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 7. 2020

.....

podpis

Na tomto místě bych chtěla zcela upřímně moc poděkovat vedoucímu své práce Prof. PhDr. Tomáši Kubíčkovi, Ph.D. za cenné rady, trpělivost a čas, který mi věnoval při vedení mé práce.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá způsoby výstavby narativního prostoru a jeho funkcí v rámci dvou románů psychologické prózy: *Vlčí jámy* Jarmily Glazarové a *Helimadoe* Jaroslava Havlíčka. Narativní prostor je proto studován ve vztahu k postavě, která tvoří ohnisko zájmu psychologické prózy. Práce se nejprve věnuje charakteristice postav, když vychází z koncepce chronotopů, kterou vypracoval Michail M. Bachtin, a následně se zaměřuje na naratologické přístupy zastoupené teoretiky jako je Marie-Laure Ryanová, která se věnuje kognitivním mapám ve smyslu mentálních modelů prostorových vztahů, a Gabriel Zoran. Zvláštní pozornost je zaměřena na prostorové rámce zkoumané Ruth Ronenovou, díky nimž je možné sledovat celkovou charakteristiku narativního prostoru. Práce hodnotí možnosti analýzy narativního prostoru pro interpretaci vybraných děl psychologické prózy a porovnává přínos dvou odlišných přístupů ke zkoumání narativního prostoru.

KLÍČOVÁ SLOVA

Helimadoe, *Vlčí jáma*, narativní prostor, chronotop, Michail M. Bachtin, prostorový rámec

ABSTRACT

This thesis deals with the ways to create narrative space and its function in two novels of psychological fiction: 'Vlčí jáma' written by Jarmila Glazarová, and 'Helimadoe' by Jaroslav Havlíček. The narrative space is studied from the point of view of the relationship to the character, which is the central focus of psychological fiction. The first part of the thesis includes characteristics of respective characters based on the concept of chronotopes devised by Michail M. Bachtin. Following that, the thesis addresses the narrative approaches represented by theorists such as Marie-Laure Ryan, who focuses on cognitive maps as mental models of spatial relations, and Gabriel Zoran. Particular focus is devoted to the spatial frames put forward by Ruth Ronen, which can be used to observe all characteristics of narrative space. The thesis evaluates the possibilities of narrative space analysis for the interpretation of the selected works of psychological fiction, and compares the contribution of the different approaches to the research of narrative space.

KEYWORDS

Helimadoe, Vlčí jáma, narrative space, chronotope, Michail M. Bachtin, spatial frame

Obsah

Úvod 7
1 Psychologická próza 10
2 Charakteristika zvolených textů 23
2.1 Vlčí jáma 23
2.2 Helimadoe 35
3 Prostor a postava: sémantika charakteristiky 44
3.1 Vlčí jáma 46
3.1.1 Klára 46
3.1.2 Robert 59
3.1.3 Lékař 65
3.1.4 Tetka Karolinka 66
3.1.5 Jana 67
3.2 Helimadoe 73
3.2.1 Hanzelín 73
3.2.2 Dora 78
3.2.3 Emilova matka 85
3.2.4 Emil 86
3.3 Dílčí závěr 89
4 Mentální modely prostoru 95
4.1 Vlčí jáma 105
4.1.1 Prostorový rámec Klářina domu, zahrady a nejbližšího sousedství 105
4.1.2 Prostorový rámec městečka Rozvadov a okolní krajiny 122
4.1.3 Prostorové rámce vzdálených měst a vesniček 125

4.1.4 Kontrafaktuální rámce nevážící se ke konkrétním místům 134
4.1.5 Shrnutí 135
4.2 Helimadoe 136
4.2.1 Prostorový rámec Hanzelínova domu a zahrady 137
4.2.2 Prostorový rámec městečka Staré Hrady a okolní krajiny 146
4.2.3 Vzdálené prostorové rámce 167
4.2.4 Shrnutí 168
4.3 Srovnání prostorových rámců ve Vlčí jámě a v Helimadoe 171
Závěr..... 173
Seznam použitých informačních zdrojů 175

Úvod

V této diplomové práci se zabývám zobrazením narativního prostoru a jeho funkcí ve dvou vybraných dílech žánru psychologické prózy. Pro svou analýzu jsem si zvolila romány *Vlčí jáma* Jarmily Glazarové a *Helimadoe* Jaroslava Havlíčka, na jejich příkladu se pokusím vyložit specifické rysy tohoto žánru z hlediska konstrukce narativního prostoru. Při svém bádání budu hledat odpověď na otázku, zdali je narativní prostor zobrazovaný v psychologické próze něčím specifický. Při této úvaze vycházím z teorie Michaila Bachtina, který zjistil, že základy žánrového založení díla vycházejí ze skladby prostředků určujících čas a prostor příběhu.¹

Jako interpretační metodu jsem si zvolila analytickou interpretaci, která „vzdvihuje jeden specifický aspekt, problém nebo metodologicky vyhraněný úhel pohledu a z jejich perspektivy zpravidla osvětluje dané literární dílo jako celek [...] a nabízí klíč k němu.“² V rámci této práce se pokusím interpretovat vybraná díla zejména na základě analýzy narativního prostoru.

Vzhledem ke zvolenému žánru – psychologickému románu – bude nicméně třeba věnovat určitou pozornost i charakteristice postav. V první kapitole se proto zaobírám vymezením postavy psychologické prózy, abych se mohla v druhé části práce zaměřit na vztah mezi takto pojatou postavou a narativním prostorem. Prostor totiž plní ve vztahu k ostatním rovinám textu mnoho funkcí, jak uvádí Gabriel Zoran. „Na každý prvek v prostoru – vlastně každý prvek v textu – je třeba nahlížet, řečeno slovy Benjamina Hrushovského, jako na *křížovatku*, kde se mohou setkávat struktury všech textových plánů: prostorové struktury se strukturami charakterizačními, myšlenkovými, mytologickými atd.“³

¹ KUBÍČEK, Tomáš; HRABAL, Jiří a BÍLEK, Petr A. *Naratologie: strukturální analýza vyprávění*. Praha: Dauphin, 2013, str. 89

² PETERKA, Josef. *Teorie literatury pro učitele*. 3. vyd. Jíloviště: Mercury Music & Entertainment, 2007, str. 313

³ ZORAN, Gabriel. „Towards a Theory of Space in Fiction“, *Poetics Today* 5, 1984, s. 309–335. [„K teorii narativního prostoru“, přel. Soňa Navrátilová, Iva Urbanová a Jana Chromcová, *Aluze* 12, 2009, č. 1, s. 39–55. – Pozn. překl.], str. 52

Jako teoretické východisko jsem si zvolila monografii *Psychologická próza* Lydie Ginzburgové, která zevrubným způsobem líčí vznik žánru, který se nezrodil ze dne na den, ale naopak spočívá na staletí trvající tradici zobrazování lidských charakterů, a tedy na základu jiných žánrů jako jsou autobiografie, memoáry, společenské romány atd. Bádání Lydie Ginzburgové je přínosné, protože ukazuje postupné proměny v zobrazování literárních postav na příkladu kanonických děl francouzské a ruské literatury, ale i žánrů na pomezí krásné literatury a literatury faktu. Dalším důležitým zdrojem poznatků týkajících se psychologické prózy pro mě bude *Encyklopedie literárních druhů a žánrů* Dagmar Mocné a Josefa Peterky.

Důležitým východiskem pro tuto práci bude naratologie, která poskytuje vhodné nástroje pro analýzu výstavby příběhu. Oporou mi v tomto směru bude zejména publikace *Naratologie* připravená autorským kolektivem Tomáš Kubíček, Petr A. Bílek a Jiří Hrabal. Nelze opomenout ani naratologická pojednání autorů, kteří se specializují na problematiku narativního prostoru, z nichž lze jmenovat např. Marie-Laure Ryanovou či Gabriela

[…]


Seznam použitých informačních zdrojů

Primární literatura

GLAZAROVÁ, Jarmila. *Vlčí jáma*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1962.

HAVLÍČEK, Jaroslav. *Helimadoe*. Praha: Odeon, nakladatelství krásné literatury a umění, 1966. Klub čtenářů (Odeon).

HAVLÍČEK, Jaroslav. *Ta třetí*. Praha: Československý spisovatel, 1959.

Sekundární literatura

BACHTIN, Michail M. *Román jako dialog*. Praha: Odeon, 1980.

GINZBURGOVÁ, Lydia. *Psychologická próza*. Praha: Odeon, nakladatelství krásné literatury a umění, 1982.

JEDLIČKOVÁ, Alice; FEDROVÁ, Stanislava. *Viditelné popisy*. Praha: Akropolis, 2016.

KUBÍČEK, Tomáš; HRABAL, Jiří a BÍLEK, Petr A. *Naratologie: strukturální analýza vyprávění*. Praha: Dauphin, 2013.

KUBÍČEK, Tomáš; ŠINCLOVÁ, Soňa a kol. *Sémantika narativního prostoru*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015.

KUBÍČEK, Tomáš. *Dvojí domov Jana Čepa*. Brno: Host, 2014.

LEHÁR, Jan, STICH, Alexandr, JANÁČKOVÁ, Jaroslava, HOLÍ, Jiří. *Česká literatura od počátku k dnešku*. Praha: Lidové noviny, 1998.

MOCNÁ, Dagmar; PETERKA, Josef. *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha: Paseka, 2004.

MRAVCOVÁ, Marie. *Umělecké dokumenty a romány*. Ostrava: Profil, 1987.

OPELÍK, Jiří. in *Dějiny české literatury IV*. Praha: VICTORIA PUBLISHING, 1995.

PETERKA, Josef. *Teorie literatury pro učitele*. 3. vyd. Jiloviště: Mercury Music & Entertainment, 2007.

RUMLER, Josef. *Epik Havlíček*. Praha: Československý spisovatel, 1973, str. 151

RYAN, Marie-Laure, „*Cognitive Maps and the Construction of Narrative Space*“, in: David Herman (ed), *Narrative Theory and the Cognitive Science*, Stanford, CLSI 2003, s. 214–242.

STAIGER, Emil. *Základní pojmy poetiky*. Praha: Československý spisovatel, 1969. Z něm. orig. *Grundbegriffe der Poetik* přel. Miloš Černý a Otakar Veselý.

WELLEK, René; WARREN, Austin. *Teorie literatury*. Olomouc: Votobia, 1996.

Novinové a časopisecké texty

BARTHES, Roland. *Le bruissement de la langue, Essais critiques IV*, Paříž, Éditions du seuil 1984 [„*Efekt reálného*“, přel. Tomáš Jirsa, *Aluze*, Roč. 10, č. 3, 2006, s. 78-81]

EASTERLIN, Nancy. „*The new geography, material science, and narratology's space-time dichotomy: Notes toward a geographical narratology*“. *Frontiers of Narrative Studies*, roč.4, č. 2, 2017. Dostupné z: https://www.degruyter.com/view/journals/fns/4/2/article-p197.xml?language=en&fbclid=IwAR2-HBWCJzBsOTVZltr9LZOi3NVp_TZoQySsburlZweh1JQ1rZfM_2JWUCQ

HRABAL, Jiří. *Perspektivizace narativního prostoru* in: *Slovo a smysl* roč. 9, č. 18. Dostupné z: <http://slovoasmysl.ff.cuni.cz/node/399>

PARKER, Joshua. *What we talk about when we talk about space and narrative (and why we're not done talking about it)*, in: *Frontiers of Narrative Studies (volume 4, issue 2)*, De Gruyter, 2017 [Dostupné z: <https://www.germanistik.uni-wuerzburg.de/fileadmin/05010200/TheorizingSpaceinNarrative.pdf>]

PARKER, Joshua. *Conceptions of Place, Space and Narrative: Past, Present and Future*, Dostupné z: https://cf.hum.uva.nl/narratology/issue/7/pdf/74-101_Parker.pdf

RONEN, Ruth. „*Space in Fiction*“, *Poetics Today* 7, 1986, 421–438.

RONEN, Ruth. „*Description, Narrative and Representation*“, in: *Narrative*, roč. 5, č. 3, 1997, str. 274-286, Ohio State University Press.

RYAN, Marie-Laure. „*Space*“, *The Living Handbook of Narratology*, 2009 [„*Narativní prostor*“, přel. Veronika Čurdová, *Aluze* 3, 2010, s. 38- 46].

ZORAN, Gabriel. „*Towards a Theory of Space in Fiction*“, *Poetics Today* 5, 1984, s. 309–335. [„*K teorii narativního prostoru*“, přel. Soňa Navrátilová, Iva Urbanová a Jana Chromcová, *Aluze* 12, 2009, č. 1, s. 39–55. – Pozn. překl.].

Internetové zdroje

MRAVCOVÁ, Marie. *Jarmila Glazarová*. *Slovník české literatury po roce 1945* [online], [cit.5.10.2019]. Dostupné z:

<http://www.slovníkceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=328>

DENNERLEIN, Katrin. *Theorizing Space in Narrative*. [online] [cit. 25. 5. 2020] Dostupné z:

<https://www.germanistik.uniwuertzburg.de/fileadmin/05010200/TheorizingSpaceinNarrative.pdf>

Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky. *Akademický slovník cizích slov*. [online] [cit. 31. 3. 2020]. Dostupné z: <https://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=m%C3%B3da>