Posudek DP Markéty Valešové: Úloha prostoru v psychologických románech Vlčí jáma a Helimadoe

Diplomová práce Markéty Valešové je zaměřena na analýzu prostorových reprezentací na dvou dílech

žánru psychologické prózy, které jsou současně spojeny i dobou vzniku (1938 a 1940), a tedy i bází

dobově ustáleného souboru poetických prostředků. Otázkou se proto stalo, v jaké podobě a jakým

způsobem jsou v těchto textech konstruovány prostory jako sémantické klíče žánrových postupů - a

to především v souvislosti s výstavbou charakteru a děje. V pozadí těchto úvah stála otázka, zda je

možné studiem jednoho narativního elementu rozpoznat jak principy genologické, tak principy, které

vedou k jedinečnému smyslu konkrétního literárního textu, který je komplexním významovým

celkem, na němž spolupracují všechny jednotlivé složky narativní a šířeji sémantické výstavby.

Jednoduše řečeno: jak se to má se vztahem mezi částí a celkem v onom mereologickém pojetí.

Pro práci byla zvolena dvě metodologická východiska, pomineme-li klíčovou práci Lydie Ginzburgové

o psychologickém románu, která poskytla potřebný a pevný ideově-teoretický základ. Prvním

východiskem se stalo Bachtinovo pojetí časoprostoru jako komplexní formálně-obsahová kategorie,

jež, jak píše Bachtin, určuje žánr. Druhým východisek se stal návrh vycházející z perspektivy kognitivní

naratologie, která se soustřeďuje více na perspektivu, jež je v textu budována jako percepční, tedy je

spojena s výstavbou čtenářova uvědomování si prostoru, a představila ji v podobě tzv. prostorových

rámců Ruth Ronenová.

Markéta Valešová prokázala nejenom schopnost myšlenkově a nástrojově se zmocnit všech

uvedených postupů – tj. jak teoretického rámce psychologické prózy, tak metod textové analýzy

(přičemž obě metody nejsou difúzní s teorií, neboť jsou v logice tázání a metodologického příspěvku

Lydie Ginzburgové). Autorka diplomové práce přitom tyto metody nepoužívá jako konkurenční, ale

v jistém smyslu podnětně doplňující jedna druhou. Ovšem vedle této roviny, která prokazuje

schopnost autorky osvojit si nástroje analýzy a umně je aplikovat na konkrétním materiálu, prokazuje

Markéta Valešová citlivost pro samu logiku metody i pro primární literární text. Její práce tedy není

mechanickým aplikováním sady nástrojů, ale živým a podnětný způsobem uvažování o principech

světatvorby - a v této podobě doplňuje a rozvíjí naše poznání o použití postupů, které modelují

čtenáře (implikovaný čtenář), a tedy určují pozici díla v literárním provozu. Výsledkem je text

diplomové práce, který je pozornou a kritickou aplikací zvolených postupů, soustředěnou prací

s literárním materiálem a sebevědomou interpretací sémiotiky prostoru jako klíče ke smyslu textu, ke

konstrukci žánru i k příslušnosti díla na rovině vertikálního modelu literatury.

Z pohledu možných hodnotitelů by se text práce mohl zdát poněkud rozsáhlejší: téměř 200 stran

nepředstavuje tradiční rozsah diplomové práce: Je však třeba zdůraznit, že text byl pozorně

redigován a jeho rozsah není výsledkem vrstvení stejného či rozbředlým rozvíjením redundantního. I

v této podobě je práce konzistentní, obsahově sevřená a dovedena na hranice, kde se poučeně

prolíná metoda, analýza, interpretace a zobecnění.

Práce, kterou má komise nyní k dispozici, je prací, která se hlásí jak k literárně-analytickému výkonu,

tak k výkonu teoreticko-interpretačnímu. Na první rovině umožňuje svému čtenáři sledovat postup a

uvažování, na druhé rovině přidává k pojetí prostoru výrazný vztah tohoto analytického instrumentu

k možnostem identifikace modelového čtenáře a pozice textu ve vertikálním modelu literatury.

Z uvedeného vyplývá, že školitel směřuje k tvrzení o výjimečném výkonu diplomantky v kontextu

diplomových prací. Práce i její autorka jsou připraveny na obhajobu.
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